233 impulit usque adeo ut monitis parere volentes
 234 paulatim inciperent dirum sedare furorem.
 235 Commotus magis egregia virtute monentis
 236 atque Ducis verbis melior quicumque fuisset,
 237 quam mala terribili praeconis voce minantis,
 238 excepto Veneto, qui, cum Furialibus acer
 239 exagitaretur curis per compita, dirus
 240 perque vias urbis debaccharetur abactae,
 241 quaesitus multum laqueo suspenditur ; inde
 242 vita fugit subito tenuesque recedit in auras,
 243 ut miser admissi poenas daret ille supremas
 244 ac sceleris graviter lueret peccata nefandi.
 245 Quae vis exstiterit praedam rapiantis ab urbe
 246 militis ingentem per compita longa viarum,
 247 per vicos varios, per apertos undique campos
 248 non memorare queam : nam quae sibi forte supellex
 249 exstitit obsessam tulerat securus in urbem
 250 agricola, heu, fatis nimium confisus iniquis,
 251 ut modo non urbis tantum pretiosa sed omne
 252 quod fuit egregium ruris rapuisse ferantur.
 253 Haec procul hostili cum sic traherentur ab urbe
 254 cumque profanarum rerum nihil esset inhaustum,
 255 non tamen abstinuit miles sacrisve pepercit :
 256 sic amor arripuit gravis hunc sceleratus habendi !
 257 Namque sub insigni templo dum singula lustrat
 258 rimaturque frequens miles quod raptet iniquus,
 259 ausus in aethereos mundi qui temperet axes
 260 injecisse manus : scelus, o scelus, impie, tantum
 261 eloquar an sileam ? Quo condita membra supremi
 262 sunt Jovis atque sacrum corpus manet, ipse nefandis
 263 id vas, id, manibus rapis improbus ! Inde superbus
 264 (pro, scelus !) admisces praedae rebusque profanis !
 265 Nec dubiis ea signa dedit temeratus Olympo
 266 Juppiter ex alto : portae namque undique clausae
 267 sunt, homo ne sacro posset discedere templo ;
 268 quin oculis virtus abrepta videntibus ante
 269 et fuit et geminos factus fuit orbis in orbis !
 270 Hinc tamen admonitus scelus ut tam triste piaret,
 271 cum vas ad muros illideret ille superbus
 272 ac Deus ad terram confracta e sede repente
 273 illaesus caderet, tum terrae motus in urbe
 274 maximus est factus tota, ne major ab ullo
 275 auditus fuerit post condita moenia quondam.
 276 Hinc datus est finis praedae, cum quisque timeret
 277 urbs ea ne rueret motu concussa nefando.
 278 Quae mens aut animus fuerit mulieribus ipsis
 279 e templis vacuos redeuntibus inde Penates
 280 vix meminisse queam, mutatio maxima rerum
 281 cum foret in pejus confecta. Prioribus omnis
 282 demptus honos, omnis majestas dempta per annos
 283 protinus innumeros, victor velut ante cupisset,
 284 qui nec ut inferret quicquam grave tristia bella
 285 victis movisset, nec ut ullum laederet, hostis
 286 hic licet exstiterit, sed ne sua gloria cedat
 287 fracta loco, cupiat pro quo deponere vitam.
 288 Hinc etiam capti, qui deditiois iniquae

289 auctores fuerant, rebus qui forte novandis
 290 favissent : pars exsilium subit altera late
 291 per loca Florentis populi perque oppida, pars et
 292 altera carceribus fuerat damnata severis.
 293 Est tamen, est miseris permissa licentia victis
 294 civibus, in patriam ut redeant, quicumque verentes
 295 rebus in extremis hanc deseruere cadentem ;
 296 namque tulit graviter populus Sullanus, ut urbem
 297 direptam audivit, quam conservare libenter,
 298 dummodo vicisset (tanta est clementia !), vellet,
 299 pluribus e signis velut ostendisse benignus
 300 fertur et in castris veluti legatus uterque
 301 monstravit, casus longe miseratus acerbos,
 302 ut Dux, heu, verbis miseros solatus amicis,
 303 ut Florentini Sullana in moenia patres
 304 vigintique viri, quibus est data cura suprema
 305 ne detrimenti caperet res publica quicquam.
 306 Inter quos primus Medices Laurentius acer
 307 sic virtute nova nituit magis omnibus unus,
 308 est Titan reliquis veluti fulgentior astris.
 309 Hi nam pro illatis furioso a milite damnis
 310 proque redimenda praeda statuere volentes
 311 publicus ut sumptus res compensaret ademptas.
 312 Hic Volaterranae finis fuit ultimus urbis,
 313 exitus hic gravior ; quam nec Romanus in annos
 314 complures domuit, sapiens Federicus eamdem
 315 paucorum spatio propria capit arte dierum.
 316 Hunc tam digna manet victricis gloria palmae.
 317 Discite quid possit Discordia pessima, cives
 318 qui regitis patrias, aut quid Discordia demens,
 319 heu, valeat miseras interbacchata per urbes.
 320 Nam Volaterrana fuerat nil fortius urbe,
 321 nil fuit uberius ; tamen haec agitata furore
 322 inque suos sic est socios oblita decori,
 323 caedibus ut postquam fuit exsatiata suorum
 324 civilique manus maculavit sanguine diras,
 325 invicti subito Federici evicta supremis
 326 viribus antiquos amiserit illa Penates
 327 atque magistratus libertatemque vetustam,
 328 pro qua servanda suavem deponere vitam
 329 quisque vir exoptat, ne serviat ille, sed acer
 330 imperitet potius, potius sua jura sequatur.
 331 At Florentinus, susceptis moenibus urbem
 332 ut magis obfirmet, positis custodibus arcem
 333 aedificat summam, surgat ne quando malignus
 334 hostibus a victis quisquam qui jura fidemque
 335 audeat in domitos olim violare potentes ;
 336 ne tamen a solitis discederet ille benignus
 337 moribus et solitos obmitteret ille tenores,
 338 egregia statuit victos clementior arte
 339 instaurare quidem tristes ac munere laeto.
 340 Adde quod et Medices huc se Laurentius heros
 341 contulit, ut caperet solandi munus in hostes
 342 qui quondam fuerant, casus miseratus acerbos.
 343 At praestans animi juvenis simul attigit urbem,
 344 est simul ingressus victos bonus ille Penates,

345 aspectu reficit clementior unus, et omnes
 346 it favor in miseros, dum verbis pectora mulcet
 347 grandibus, exhaustos dum blando munere donat,
 348 laetior ut Bacchus, maturas vitibus uvas
 349 cum grave pampineis tempestas fregerit atra,
 350 Sirius aut gravibus radiis combusserit ardor,
 351 aspectu reficit vires redditque feraces,
 352 aut cum flava Ceres, frontem redimita corona,
 353 languentes spectans rabidis a solibus agros,
 354 per campos quotiens circum caput egit honestum,
 355 irrigat imbris aqua fruges, aut grandine quassas
 356 cum levat et solitum jubet illa redire vigorem.

LIBER IV

V_4 v.1 At summus noster summo mandante Senatu
 2 inde magistratus curat Federicus in urbem
 3 Sullanam veniat, duce quo Victoria nobis
 4 se tulit ingenti Fortunae accita favore,
 5 protinus egregiae stent ut sua praemia laudi,
 6 et capiat meritos Urbinas victor honores.
 7 Jamque dies aderat, quo Florida tecta subiret
 8 accitus propere multis cum milibus heros,
 9 ducat ut aequalem meritis bonus ille triumphum,
 10 obvius ad portam civis cum quisque supremo
 11 usque Duci veniens illum comitatur euntem
 12 huc ubi sumendo datus est locus amplus honori.
 13 Urbe quidem media solitus quo rite Senatus
 14 cogi, celsa nimis quadrato Curia saxo
 15 tollitur : hanc habitat Sullanae maximus urbis
 16 usque magistratus, rerum dum tractat habenas
 17 dumque suis leges populis meditatur honestas.
 18 Inde gradus terni subter radicibus exstant
 19 nascentis muri, quales habuisse theatrum
 20 fertur in urbe Remi quondam dum regna manebant,
 21 possit ut his gradibus sedeat quicumque videri
 22 a populo, veluti cavea suspectet ab ima.
 23 Hos de more gradus Etrusci vestibus ornant
 24 Attalicis, quotiens quibus est data summa potestas
 25 quosque vocant dominos ineunt sua munera primi
 26 prima magistratus aut magnus cum petit urbem
 27 Sullanam quisquam Tyrrhenaque moenia Princeps.
 28 Huc ubi pervenit multis comitantibus heros
 29 atque triumphanti similis Federicus et omni
 30 consensu populi summo donandus honore,
 31 desilit acer equo dominisque fit obvius urbis.
 32 Quos ubi complexus, miro succensus amore,
 33 ascenditque gradus sessumque receptus in unum,
 34 dum stupet admirans hominis tam grandia facta
 35 quilibet atque Ducem spectat dum miles honorem

36 miratus summum, populi miratus et ora
 37 conversa ad podium, Princeps ubi forte sedebat
 38 admixtus dominis, tum facta silentia cunctis.
 39 Scala magistratus jussu, quem protinus unum
 40 edocuit proprias sapiens Cyllenius artes,
 41 sic est de summis Federici laudibus orsus :
 42 "O Dux, o decus Italiae, quo major et armis
 43 nullus in Ausonia nec bello clarior alter,
 44 quo me dicendi, Princeps, tua maxima facta
 45 raptat amor ? Non haec humeris est sarcina nostris
 46 convectanda : gravi premerer sub pondere, sacrum
 47 de te dicendi praestet nisi Musa favorem,
 48 conveniens gestis spiret nisi carmen Apollo,
 49 cum tu, sive regis divino numine Princeps
 50 teque domumque tuam, seu rem quae publica fertur,
 51 quicquid agas ita te rebus geris omnibus acer,
 52 nullus ut in Latio, penitus si cuncta revolvam,
 53 inventus fuerit te nunc sapientius uno
 54 qui se, quique domum, melius qui temperet urbem.
 55 "Ast ego principium, tot nunc memorare volenti,
 56 unde mihi sumam ? Sic urget copia rerum
 57 ut quod praecipue referam modo nescius errem :
 58 nam sic a puero te moribus imbuis aureis,
 59 Socratis ostendit ratio velut optima nobis,
 60 ut nihil ad mentes quo pertinet arte levandas
 61 praeteriisse velis, Pietas hinc aurea certe
 62 Erigoneque venit, lances quae temperat acri
 63 omnibus arte pares ; post hanc tibi carior auro
 64 cana Fides alboque venit circumdata panno
 65 et quas praeterea nunc est mora longa referre.
 66 Nam tu quam pius exstiteris, Dux optime rerum,
 67 deditus aut fueris quam religionis honori
 68 omnibus in rebus, Princeps venerande, gerendis,
 69 acta docet sancte semper tua vita, quod ullum
 70 temporis haud spatium praetermisisse videris,
 71 quin ut pontificis quidam de sorte sacerdos
 72 hymnis incumbas noctesque diesque canendis.
 73 "Quid modo quam sancte statuas quoque rebus agendis
 74 principium referam, si, dum celebrantur in aris
 75 sacra Jovi supero, praesis tu primus honori
 76 divino, tantis animi conatibus, ut jam
 77 omnibus exemplar sis religionis honestum ?
 78 "Justitiae quantum tribuas, Federice, decoris,
 79 abs te culta Fides quam sit, pater optime, norunt
 80 jus quibus edicens aequa sic lege ministras,
 81 mirentur patres ut te, miretur ut omnis
 82 usque tuus populus, gravitas quae tanta gerendis,
 83 quae sit tanta tuis necnon constantia rebus,
 84 vix ego quam sanctis domus hinc tua tota piisque
 85 imperiis regitur possim memorare canendo.
 86 "Moribus usque probis se plebs simul instruit omnis
 87 te duce, quamque suos caste colat illa Penates !
 88 Jure quidem nam tu scelus admisisse nefandum
 88 qui cupiere, jubes patria procul urbe fugari,
 89 hos quia non secus ac saevam, Dux optime, pestem
 90 insequeris, scelerum vindex fraudisque repressor,

91 ne quis ab ingeniis fraudem traxisse malignis
 92 possit, ut aspecta livorem ducit ab uva
 93 quae bona corruptas si tangit et uva propinquas,
 94 nullus ut omni parent qui de legibus acres
 95 flamiis numero nunc inveniatur in orbe,
 96 ecce, tuo, curis qui non se dedat honestis.
 97 "Usque adeo cives laudanda negotia curant,
 98 semper suntque bonis intenti rebus habendis,
 99 ut, licet ad votum segetes non rite ministrent
 100 arva sed interdum videatur abesse quod optet
 101 incola neve suis jam colligat usibus apta,
 102 attamen haec abs te regio cum legibus aequis,
 103 Urbinas Princeps, divina e sorte regatur,
 104 quo nec in Ausonia Dux est sapientior alter :
 105 ingens semper adest cunctarum copia rerum.
 106 "Quid memorem summis quot tu virtutibus acer
 107 praemia summa paras, quot tu quicumque sequuntur
 108 Pieridas dederis praestantia munera, Princeps,
 109 cum Florentini cives testentur honesti
 110 a quibus est aliquid scriptum quod nomine dignum
 111 duxeris esse tuo ? Quis enim fuit urbis Etruscae
 112 ex his qui gravibus vigilata volumina curis
 113 inscripsere tibi cui non data dona supersint,
 114 En, tua Castaliis semper celebranda Camenis ?
 115 "Quin etiam, si qui non aequa sorte fuerunt
 116 urbibus expulsi patriis, non jure, sed acri
 117 Fortunae invidia, miseros ita suscipis omnes
 118 sic opibusque tuis bonus est quicumque levatur
 119 ut regnum petiit quisquis, Federice, Laresque
 120 forte tuos, atra ceu tempestate superstes
 121 sentiat in portum se traduxisse quietum.
 122 "At modo tu quanta sapiens pietate tueris
 123 usque sacerdotes castos dum sacra ministrant
 124 omnibus est notum : sic tu praecepta Tonantis
 125 excolis, ac sanctos altari imponis honores.
 126 Post, ubi templa deum perfectis ordine sacris,
 127 exis, teque domum recipis, Federice, Laresque
 128 invisisque tuos, veterum penetralia regum,
 129 das operam Musis longam, veneraris easdem,
 130 consulis atque Deas quae sint facienda, tuisque
 131 quae populis cunctis, quae civibus undique prosint :
 132 ut Numa Pompilius Musis Phoeboque sacratam
 133 fertur Aricinam vallem coluisse, Dearum.
 134 Consilio nitens, ut, tamquam numen ab illis
 135 divinum rediens, leges meditatus honestas
 136 consulta Egeria, consultis rite Camenis,
 137 Romanoque daret populo, monitisque severis
 138 devinctum sacra sub religione teneret.
 139 "Hinc ergo historias nostri cumulatus omnes,
 140 versibus et quicquid prisca cecinere poetae,
 141 quicquid et in causis Cicero memorarit habendis,
 142 et quaecumque gravi dat Quintilianus ab arte.
 143 Denique Socraticos hausisti ut pectore mores.
 144 Verborum et varias didicisti quaslibet artes !
 145 Noscendas rerum voluisti inquirere causas,
 146 et pretiosa novis impendere tempora curis,

147 omnibus e summis rebus tibi ne quid abesset ;
 148 in quo magnorum, Princeps, exempla secutus
 149 diceris esse ducum : Macedum nam maximus armis
 150 qui fuit et latum domuit qui maximus orbem
 151 viribus indomitis, plures ut semper in annos
 152 fertur Aristotelem prudens habuisse magistrum
 153 ad cunctas rerum noscendas ordine causas,
 154 ut te, Panaeti, coluit praeque omnibus unum
 155 Scipio Stoicidam, sic tu, Federice, supremos,
 156 ne quid ab illorum norma videaris abesse,
 157 suscipis, ecce, viros, qui, seu peregrinus ab urbe
 158 discedis quotiens venit haec tibi certa cupido,
 159 sive domi maneat te circumstante corona
 160 horum qui Musas Graias didicere per artem
 161 quique viri Latias multum coluere Camenas,
 162 quocumque incedis semper comitentur euntem,
 163 ut tibi non desit qui possit in omnia tecum
 164 disseruisse quidem graviter, proque omnibus acer
 165 vox per ut armorum sonitus audita frequentes
 166 saepe sit illorum qui Phoebos digna loquuntur.
 167 Quae licet ut facias ductus virtutis amore,
 168 sola tibi summae quia sit sapientia curae,
 169 attamen assequeris (velut ipse potentior armis
 170 omnibus es reliquis et forti robore, Princeps,
 171 artibus ingenuis superes sic quemque tuorum),
 172 munus Aristoteles quod Principis esse fatetur
 173 vel proprium, patrios qui temperat arte Penates.
 174 Otia dum sequeris, Princeps, placidamve quietem,
 175 attamen, agnosces cum tu quae gloria justae
 176 militiae maneat cunctos qui fortibus acres
 177 defendunt urbes, defendunt regna sub armis,
 178 illi te totum sapiens, Federice, dedisti
 179 viribus indomitis. Nam te Natura creatrix
 180 pacis uti studiis, armis sic protulit aptum,
 181 sit nihil ut docta quod quisquam possit ab arte
 182 discere seu longo valeat sibi sumere ab usu
 183 quin id perfectum longe videamus et in te
 184 exactum : tantae laus et tibi gloria curae !
 185 "Sigismundus enim testis Malatesta futurus
 186 maximus est, quocum certamina summa fuerunt
 187 ante tibi : quis enim Fora vir Sempronia nescit
 188 abs te sint quanta penitus virtute recepta ?
 189 Nam graviter sic vos inimicus adegerat ardor
 190 alter ut aut esset vestrum periturus in armis,
 191 se daret aut alter victori ut victus acerbo ;
 192 sed cum praepetibus Victoria venerit alis
 193 teque Ducem vultu spectarit amica sereno,
 194 sic memorant illa te usum clementer in hostem
 195 ut nil praeterquam victoris nomen habere
 196 malueris, Princeps, cum tu non aspera bello
 197 egeris, at fueris mitissima quaeque secutus ;
 198 hostis enim natos, cum se tibi forte dedissent,
 199 pluribus es verbis ita consolatus utrosque
 200 jusseris hos ut spe posthac meliore futuros
 201 semper et egregio donatos munere missos
 202 feceris atque tamen promissis ante levatos

203 pluribus, ut certam spectaret uterque salutem.
 204 "Non ego quam praestans animi, Federice, fuisti
 205 transierim, cum tu Florentia moenia fortis
 206 illo tutatus sis tempore, maximus ex quo
 207 hic, cujus monitis parebat Apulia quondam,
 208 invasit nostros multis cum milibus agros :
 209 extemplo nam tu deducto milite velox
 210 finibus e vestris nostras venturus in oras
 211 auxilium nobis festinus opemque tulisti,
 212 cui grave consilium fuit et prudentia rerum
 213 tam gravis in cunctis graviori ex arte gerendis
 214 ut, velut Hannibalem Fabius contriverat hostem
 215 cunctando, patrios veluti servasse Penates
 216 dicitur, Urbinas pariter sic hostis acerbi
 217 diceris insultus in nos pressisse nefandos
 218 cunctando Tuscosque Lares servasse per artem.
 219 "Acres obmitto jam tunc apud oppida pugnas
 220 Aemiliae, Princeps, ubi claruit optima virtus
 221 cum tua tum gentisque tuae pugnantis in hostem
 222 acrius. Ast animi qualis praesentia, quantus
 223 exstitit atque vigor, quam forti pectore cum tu
 224 Ariminum e longa sic obsidione reducis
 225 in libertatem veterem statumve priorem
 226 ut, raptis signis et pluribus undique captis
 227 militibus, castris aderant quaecumque sub ipsis
 228 impedimenta tuis fuerint direpta maniplis !
 229 "Quin et Alexander Dux Sfortia maximus olim,
 230 cujus tot bellis fuerit bene cognita virtus,
 231 nec non Ursinus, vir praestantissimus inter
 232 ductores primos equitum, dum Martia fortes
 233 obniti contra pugnando munera curant,
 234 vulneribus crudis graviter confossus uterque
 235 optatam petiit fugiens sibi quisque salutem.
 236 "Qua vi nunc Fanum memorem expugnaveris urbem,
 237 qua virtute Novas Palmas, aut ampla tulisti
 238 saepius hostili superata ex urbe trophaea ?
 239 "Una satis dederit modo cum Victoria nobis
 240 per te parta quidem signi quam maxima virtus
 241 sit tua, quam cunctis celebranda annalibus olim,
 242 jam decoris jungis modo vir tibi maxime tantum
 243 dum Volaterranas expugnas viribus arces,
 244 ut dubitet nullus quam sit tua gloria summa,
 245 Quam veterum nullis ea sit cessura triumphis,
 246 te quod in hostili sic obsidione gerentem
 247 vidimus, in cunctis vir praestantissime rebus,
 248 omnibus ut late pateat quid denique possis,
 249 urbes sive cupis bonus obsedis sub armis,
 250 seu cupis obsessas duro defendere ab hoste.
 251 "Quis vir namque fuit qui te caruisse putarit
 252 consilio, Princeps, acri, cum mente volutas
 253 eventus varios varia quoque sorte futuros ?
 254 Quis vir ut efficeres aliquid maturius ex te
 255 optavit, gravibus dum tu geris omnia curis ?
 256 "Laudibus egregiis Fabium velut ante vetustas
 257 atque duos eadem spectavit ut ante Catones,
 258 ut mirata tuos, Sertori, maxima rerum

259 astus Roma fuit, saevos dum proteris hostes
 260 acri non minus ingenio quam viribus, utque
 261 omnibus est Poenis summo dignatus honore
 262 Hannibal, Italiam qui jam (licet usque ruenti
 263 obvius huic fieret validis exercitus armis
 264 Romanus), plures totiens vexavit in annos,
 265 ut Mithridates <rex> Ponto laudatur ab omni,
 266 in bellis astu ducibus quod utrisque gerendis
 267 maximus exstiterat, sic tu, Federice, supremis
 268 tolleris in caelum nimirum laudibus, inde
 269 nil quia versutum fuerit meditatus uterque,
 270 nil vafrum, quod te, Princeps fortissime rerum,
 271 fugerit, hostilem superas dum viribus urbem.
 272 Nam neque Fortunae fidens, temeraria cum sit,
 273 hac sed summa tibi quae sit sapientia fretus,
 274 omnia semper agis tibi quae facienda supersint !
 275 "Quid referam certa videas ut mente futura
 276 quae nos fata manent, nec tam praesentibus acer
 277 in bellis quam cum populis mirantibus olim
 278 strenuus obsessam circumdas milite forti
 279 Ariminum validasque regis virtute cohortes ?
 280 Namque ferunt triduo prius edixisse quod omni
 281 instabat genti quae te fuit usque secuta
 282 rite bonum, ac vere te verba fuisse locutum,
 283 scilicet ut celeres esset ventura per auras
 284 flatibus et vobis aspiratura secundis
 285 protinus auratis Victoria promptior alis.
 286 Ne tamen haec quam sit sententia vera negarit
 287 quisquam, sum testis certissimus usque futurus
 288 hanc ego qui legi quae nuper epistula de te
 289 ad nos missa fuit, tanti praenuntia veri.
 290 "At Volaterranas, vir, nunc apud, optime, tures
 291 congressu geritur dum res gravis undique primo,
 292 quod tibi consilium, quae mens fuit inde futuri
 293 praescia, quamque novis penitus celebranda poetis !
 294 Ingenti nam dum formidine quisque tenetur
 295 difficilem ob collem et montis loca propter iniqua,
 296 ardua, praesertim cum lignea turris ad auras
 297 desuper acta tuis castris instaret et acres
 298 omnibus incuteret noctesque diesque timores,
 299 solus fatidicis afflatus numine verbis
 300 divino, Princeps, summi capita aspera montis
 301 te superaturum praedicis et artibus iisdem
 302 expugnaturum turrim, quae surgit in astra,
 303 lignis et gravibus nimium contexta catenis,
 304 ut Deus hanc ipsam tibi nunc videatur Apollo,
 305 de Jove quam summo sumpsit, praeque omnibus, artem
 306 fatidicam, veluti quondam tibi multa dedisse
 307 dicitur egregia et meritis cumulata supremis,
 308 hanc, Federice, tibi penitus tribuisse benignus,
 309 cum tu fatali quaecumque e sorte trahantur
 310 non aliter moneas solitus quam tempore prisco
 311 Phoebus erat quotiens fuerat responsa daturus.
 312 "Quin idem, fati tamquam certissimus augur,
 313 ante urbem captam dixisti saepe futuros
 314 eventus nobis, quod tanto majus habendum

315 omnibus est, quanto reliqui minus esse putandum
 316 crediderant homines : nam cum foret omnibus una
 317 tempore nobilior quas Lydius accipit orbis
 318 Urbs Volaterrarum (fortissima moenia cujus
 319 qui coluere viri quondam, nisi fallor, honesti
 320 municipes fuerant Romano a sanguine creti),
 321 in summo posuisse suas sic vertice sedes
 322 dicitur ut montes aditus minus esset in altos.
 323 Attamen ipsa Ducis penitus fortuna supremi,
 324 cui quoque summa foret sapientia juncta per artem,
 325 causa fuit subito ut colles superentur iniqui
 326 difficilesque situs summique cacumina montis.
 327 "Res erit haec igitur cunctis memorabilis, et quam
 328 posteritas annos semper miretur in omnes
 329 cuique fidem possint vix ullam adhibere minores,
 330 cum tandem spatio viginti et quinque dierum
 331 (namque tot intersunt ex quo disjecta ruisset
 332 lignea turris et est Tuscis urbs capta colonis)
 333 posterus accipiet cunctisque probantibus arces
 334 vi Volaterranas in jus, dum jura refringunt,
 335 inque potestatem nostram venisse subactas,
 336 hae quia sic animis in nos ferrentur iniquis
 337 casibus ut tantis vel summa pericula longum
 338 vitarit populus per te Sullanus in aevum.
 339 "Nec Florentini, modo vestra pecunia vobis,
 340 cives, causa fuit, non ipse exercitus armis
 341 fortibus instructus, vos ut Victoria tandem
 342 expeteret, quoniam fuit exsuperanda supremi
 343 difficilis natura loci, quae vinceret omnes
 344 una quidem vires vestras : sed maxima virtus
 345 et Ducis imperium sollers, labor undique summus
 346 noctes atque dies minus interruptus, et acris
 347 denique cura fuit qua vos victricibus armis
 348 maxima ferretis superato ex hoste trophaea.
 349 "Caesar enim veluti Romanas Julius olim
 350 maximus et spoliis veluti Marcellus opimis
 351 quo voluit duxit turmas, Thebanus ut acer
 352 Epaminonda suas ductavit saepe phalanges
 353 quo verbis placidis verbisque minacibus ullis
 354 haud potuisse ferunt prius has ductare, sed acri
 355 exemplo, gravibus dum se objectare periculis
 356 non renuunt illi, sic te, Federice, secutas
 357 ducis eo structas Gradivi ex ordine gentes,
 358 dum grave nil refugis, dum nulla pericula vitas,
 359 ut nos e summo deduxeris usque periculo,
 360 cum nihil exstat quod jani timuisse queamus.
 361 "Est ita nam duce te penitus stabilita per omnes
 362 res modo nostra gradus, ut nunc ea cura supersit
 363 - simplex illa - mihi grates qua solveere dignas
 364 et possim et meritos tibi qua referamus honores,
 365 quos tamen ante Deo summos debere fatemur.
 366 Hinc tibi, summe Ducum, quem Juppiter optimus unum
 367 rebus in his primum te jusserit esse ministrum
 368 usque suum, Princeps, igitur tibi gratia tanta
 369 per nos quanta potest agitur ; debemus eandem !
 370 Nam modo qui possum grates, Federice, merenti

371 nunc tibi pro tanta dignas virtute referre ?
 372 Cum modo non eadem quae quondam praemia dentur
 373 invictis ducibus sed sit mutata per omnes
 374 haec ratio populos, quae muneris ante fuisset
 375 observata viris tradendi fortibus olim ;
 376 hujus apud priscos nec jam modus exstitit unus,
 377 sed fuit et varius, quo praemia certa dabantur
 378 pro meritis : hinc usque sacros duxere triumphos
 379 victores, quorum Bacchus fuit ante repertor ;
 380 hinc populus multos vidit Romanus ovantes,
 381 Postumius quibus ante fuit certissimus auctor
 382 Tubertus, victis cum fortior ille Sabinis
 383 vectus equo rediens patriam venisset in urbem ;
 384 myrteus hinc honor effulsit ; tua laurea, Phoebe,
 385 est data victori Crasso prius omnibus ipsi,
 386 cum laetus Romam servis remeasset abactis.
 387 "Quid memorem structas ingenti ex aere columnas ?
 388 Quid tabulas, quid signa feram statuasque per artem
 389 erectas, ducibus certissima praemia summis ?
 390 Quid ponam sculptos insigni ex arte Colossos ?
 391 Namque dies me deficiat si cuncta reponam,
 392 est quibus ampla ducum virtus ornata priorum.
 393 "Temporibus nostris ratio mutata sed omnis
 394 est veterum, variosque modos sibi repperit usus
 395 noster in ornandis ducibus, quos cum velit in te,
 396 en, Florentinus servare, jubente Senatu
 397 quae populus sanxit, statuit dare certa merenti
 398 praemia, quo pateat cunctis quae mens animusque
 399 sit suus, en, in te tam maxima facta gerentem.
 400 "Ergo, cum populus longe meminisset Etruscus
 401 quae duce Gradivo pulcherrima gesseris olim,
 402 strenuus es postquam tu Martia castra secutus,
 403 protinus hac meritum galea te donat equestri
 404 vexilloque super variam cui rubra per artem
 405 lilia funduntur spatio contexta sub albo,
 406 omnibus aeternos pateat quo semper in annos
 407 ingenti velut ipse tuo, Dux magne, periclo,
 408 dum te nec propriae ratio tenet ulla salutis,
 409 traxeris e summis paulo nos ante periclis,
 410 armatus cives etiam tutatus inermes.
 411 Rursus, cum pacem tranquillaque tempora nobis
 412 sic dederis Latiis ut jam videre daturus
 413 haec eadem, nedum Sullanis civibus, omnes
 414 concordēs animis faciendum duximus, ut te
 415 civilem ad statum nunc invitemus et ipsas
 416 civilesque magis curas studiumve quietum.
 417 Nam scio non minus ex acri nos esse laturos
 418 consilio fructus, hac sis quod in urbe daturus
 419 tranquilla, quam militiae suscepimus olim :
 420 quod tamen ut possis melius fecisse tuoque
 421 consilio nostrum valeas ornare Senatum,
 422 quas habites aedes semper tibi rite dabuntur.
 423 "Haec non esse satis, Princeps, te digna putamus
 424 praemia, virtuti nec convenientia tantae ;
 425 sed nihil est habeat quod nunc Florentia majus
 426 aut praestare queat quod nunc tibi summa merenti,

427 quam modo quod cunctos urbs haec tibi donat in annos :
 428 intima corda quidem primum tibi tradimus ergo,
 429 inde voluntates, animos, mentesque paratas
 430 omnia ferre tibi dum spiritus hos regit artus
 431 dumque muris stabunt Florentia moenia celsis !
 432 Sic amor invitat nos ut faciamus et urget
 433 tam novus ut queat hunc nullus minuisse virorum
 434 in te, non fatum, non invidiosa vetustas.
 435 Haec oculis, Princeps, si spectaremus, ut ipso
 436 cernimus haec animo, velut haec quoque mente videmus,
 437 non foret hic opus ut signis quodcunque lateret
 438 pectore sub nostro nunc monstraremus et arte,
 439 dum natura viam latebras aperiret in omnes,
 440 tradita neve mihi provincia tanta fuisset
 441 ut planum facerem tegitur quod mente sub ima,
 442 sic ingens, nihil ut tandem cumulatus exstet,
 443 usque adeo verbis ut si memorare velimus
 444 quod latet intra nos manet aut quod mente repostum,
 445 dicendi tantos nequeamus ferre labores."
 446 Dixerat ; at, postquam finem dedit ore loquendi
 447 Scala, magistratus gradibus quem summus ab altis
 448 jusserat egregias Federici edicere laudes,
 449 insequitur plaususque virum clangorque tubarum.
 450 Consurgunt domini, simul et Sullana juvenus
 451 Sullanique patres, ac te comitantur euntem
 452 ad portas urbis, populi subeunte corona,
 453 undique perque vias dum corrui ille patentes
 454 visendi studio : tanti facit ampla merentem
 455 te bonus ille, viros tantum veneratur in omnes.
 456 Hinc iter emensum patrius te suscipit orbis,
 457 hinc Lucullani capiunt, Federice, Penates,
 458 quos struis ut quondam populus Romanus in urbe,
 459 dum Fortuna fuit, struxisse Palatia fertur.
 460 Invises Musas illic veneratus amicas
 461 laudibus innumeris graviter tua facta canentes,
 462 ut decet has quibus et sedes, vir summe, dedisti
 463 sedibus in patriis, decoris tibi ne quid abesset.
 464 Illic ut Latii quondam cecinere poetae
 465 Caesaris acta ducis, postquam domitaverat orbem,
 466 sic te divino celebrabunt carmine vates,
 467 en, Florentini ; nomen laudesque tuasque
 468 protinus insigni referent, Federice, Camena.
 469 Tu tamen, Urbinas, opera inter talia, Princeps,
 470 hortatus reliquos scribes tua maxima facta,
 471 facta cothurnato penitus referenda Maroni !
 472 Rebus enim ut summis quas gesserat addidit amplas
 473 ingenii dotes Caesar scripsitque quod olim
 474 fecerat, egregia dicendi edoctus ab arte,
 475 sic tu, cum rebus quas gesseris optimus armis
 476 addideris studium quo sis meliora secutus
 477 otia, nec desit tibi quod Natura creatrix
 478 Tradidit ingenium quo Dux modo summe per artem
 479 summa notare queas, referes tua gesta triumphis
 480 digna novis, nulli cedens in honore priorum.